BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

Số: 515/ BVHTTDL-VHCS
               chỉ đạo, chấn chỉnh công tác

 quản lý và tổ chức lễ hội

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

            Hà Nội, ngày 15 tháng 02 năm 2017

                   Kính gửi:

                        - Các Bộ,   à h Tru    ơ  ,

    - Ủy ban nhân dân các tỉnh,

 thành phố trực thuộ  Tru    ơ  .

Công tác quản lý, tổ chức lễ hội đầu xuâ  Đi h Dậu   m 2017  ro   cả

  ớc đã có sự chuyển biến tích cực, góp phần giữ gìn, phát huy bản sắ      hóa

dân tộc, giáo dục truyền thố  , đáp ứng nhu cầu  í     ỡng của nhân dân.

Tuy nhiên, việc quản lý, tổ chức lễ hội vẫn còn xảy ra những hiệ    ợng phản

cảm  h :  he  lấn,  ra h   ớp lộc tại lễ hội đền Sóc (Hà Nội); phát lộc, tranh

  ớp lộc tại Lễ hội Chùa H ơ   (Hà Nội);  ra h   ớp bạo lực tại Hội   ớp Phết

xã Hiền Quan (Phú Thọ), Hội, lễ hội chọi trâu có biểu hiệ   h ơ   mại hóa, trục

lợi, trái với quy định tại một số địa ph ơ    h : Yên Bái, Tuyên Quang…; khai

ấn, phát ấn tại Quảng Ninh, Nghệ An, không phù hợp với truyền thống lịch sử,

hóa; một số Bộ, ngành, địa ph ơ    ò  để xảy ra tình trạng sử dụng xe công, công

chứ  đi lễ hội trong gi  hành chính, gây bức xúc trong d  luận xã hội.

Để chấn chỉnh những hạn chế nêu trên, tiếp tục thực hiệ  Cô   Điện

156 CĐ-TT    ày 02  há   02   m 2017  ủa Thủ   ớng Chính phủ về việ  đô

đốc thực hiện nhiệm vụ sau kỳ nghỉ Tế  N uyê  đá  Đi h Dậu   m 2017, Bộ

hóa, Thể thao và Du lịch đề nghị các Bộ,   à h Tru    ơ  , Ủy ban nhân dân các

tỉnh, thành phố trực thuộ  Tru    ơ    hỉ đạo  á   ơ qua , ba ,   à h địa ph ơ

thực hiện một số nhiệm vụ sau:

1. Chỉ đạo  á   ơ qua   huyê  mô   hự  hiệ    hiêm  á  quy đị h  ủa

pháp luậ   ề  ô    á  quả  lý  hà   ớ  đối  ới hoạ  độ   lễ hội  ại địa ph ơ  ;

khô    hự  hiệ   á    hi lễ  ó  í h bạo lự ,  rái  ới  ruyề   hố   yêu hòa bì h

 à  hâ  ái  ủa dâ   ộ .

2. Khô    ấp phép  ổ  hứ  lễ hội  ruyề   hố   có mụ  đí h  h ơ   mại,

 rụ  lợi. Khô   để xảy ra  á  hà h  i phả   ảm, kí h độ   bạo lự ,  i phạm  á

quy đị h  ề  hự  hiệ   ếp số       mi h  ro   lễ hội.

3. Quá   riệ  cho  á  bộ,  ô    hứ ,  iê   hứ   hự  hiệ    hiêm kỷ

  ơ  , kỷ luậ  hà h  hí h, kỷ luậ  lao độ  , khô   đi lễ hội  ro    i  hà h

 hí h, khô   sử dụ   xe  ô   đi lễ hội,  rừ  r     hợp  hự   hi  hiệm  ụ.

 2

4. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền và phổ biến pháp luật về lễ hội; tuyên

truyền giới thiệu, quảng bá về nguồn gốc, quy trình thực hành và giá trị của lễ

hội, di tích và các nhân vậ  đ ợc th  phụng, tôn vinh; bảo tồn có chọn lọc những

phong tục tập quán tố  đẹp của dân tộ   heo xu h ớng lành mạnh, tiến bộ, tiết

kiệm, phù hợp với điều kiện kinh tế-xã hội của địa ph ơ  , đáp ứng nhu cầu tín

   ỡng của nhân dân.

5. Có biệ  pháp  iải quyế  dứ  điểm  hữ   hạ   hế  ro    ô    á  quả  lý

 à  ổ  hứ  lễ hội  rê  địa bà , bố  rí khu  ự  dị h  ụ đảm bảo  huậ   iệ , phù

hợp  ới khô    ia   ổ  hứ  lễ hội; khô   bày bá   hị  độ    ậ  hoa   dã,  á  đồ

 hơi  ó  í h bạo lự ;  hự  hiệ   á  quy đị h  ề  iêm yế   iá, bá  đ     iá, a

 oà   hự  phẩm,  ệ si h môi  r    , phò    hố    háy  ổ, a   i h  rậ   ự, a

toàn giao thông.

6. T           ô    á   ha h  ra, kiểm  ra, kịp  h i xử lý  i phạm  heo

thẩm quyề .

Bộ     hóa, Thể thao và Du lịch đề   hị các Bộ,   à h Tru    ơ  , Ủy

ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thộ  Tru    ơ    hỉ đạo các S ,   à h,

địa ph ơ   nghiêm túc  hự  hiệ , đảm bảo lễ hội diễn ra an toàn, lành mạnh,

thiết thực, hiệu quả,     mi h  à báo  áo  ì h hì h  hực hiện các nội dung liên

qua  đến công tác quản lý, tổ chức lễ hội tại Cô   Điệ  156 CĐ-TTg ngày 02

 há   02   m 2017  ủa Thủ   ớng Chính phủ gửi về Bộ     hóa, Thể thao và

Du lị h  r ớ    ày 25  há   02   m 2017 để tổng hợp báo Thủ   ớng Chính phủ./.

Nơi nhận:
- Nh   rê ;

- Ba  Tuyê   iáo Tru    ơ  ;

-     phò   Chí h phủ;

- Bộ  r  ng;

- Các Thứ  r  ng;

-  T ,  O , TTX N  à  á   ơ qua   hô    ấn

báo chí;

- Các Cục, Vụ chứ       thuộc Bộ;

- S  VHTTDL, S  VHTT, S  DL  á

 ỉ h  hà h;

- L u: VT. VHCS (5), BDC.200.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Đã ký

Huỳnh Vĩnh Ái